



ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA ANUNCIA RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE 2016

México, Ciudad de México a 28 de octubre de 2016 – Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I de C.V. (“OPI” o la “Compañía”) (BMV: OPI 15U), la sociedad controladora cuya única subsidiaria es la Concesionaria Mexiquense S.A. de C.V. (Conmex), una de las principales concesionarias de infraestructura de transporte en México, anunció el día de hoy los resultados no auditados del tercer trimestre de 2016 (“3T16”) y los nueve meses (“9M16”) del periodo terminado el 30 de septiembre de 2016.

Todas las cifras de este reporte están expresadas en miles de pesos mexicanos (Ps.) a menos que se indique lo contrario y han sido preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF”, o en inglés *International Financial Reporting Standards*, “IFRS”.

DATOS FINANCIEROS RELEVANTES

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria						
(miles de pesos; excepto tráfico)	3T16	3T15	Variación %	9M16	9M15	Variación %
<i>Tráfico Medio Diario por Concesión de Autopista de Peaje</i>	342,694	321,546	7%	328,417	311,874	5%
Ingresos por Cuotas de Peaje	867,663	750,630	16%	2,450,002	2,136,545	15%
UAFIDA por Cuotas de Peaje	666,413	565,448	18%	1,870,215	1,620,790	15%
Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje	76.8%	75.3%		76.3%	75.9%	
Ingresos Totales	2,476,855	2,222,000	11%	6,261,064	5,431,194	15%
UAFIDA Total	2,274,631	2,036,605	12%	5,651,337	4,909,676	15%
Margen UAFIDA Total	91.8%	91.7%		90.3%	90.4%	
Utilidad Neta	1,162,244	953,340	22%	2,800,933	2,294,556	22%

- Ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron 16% a Ps. 867.7 millones en 3T16. En los nueve meses de 2016, los Ingresos por Cuotas Peaje se incrementó 15% a Ps. 2,450.0 millones.
- UAFIDA por Cuotas de Peaje se incrementó 18% en 3T16 y 15% en 9M16.
- Utilidad Neta aumentó 22% a Ps. 1,162.2 millones en 3T16 y 22% a Ps. 2,801.0 millones en 9M16.

Contactos de Relación con Inversionistas:

En México:

Alberto Guajardo

Director de Relación con Inversionistas

Tel: +(5255) 5003-9590

E-mail: aguajardo@ohlmexico.com.mx

En Nueva York:

Melanie Carpenter

i-advize Corporate Communications, Inc

Tel: (212) 406-3692

E-mail: ohlmexico@i-advize.com

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Tercer Trimestre de 2016 de Conmex.

Ingresos

Por su naturaleza, OPI no es una sociedad operadora y la totalidad de sus ingresos mismos que provienen de la operación del Circuito Exterior Mexiquense a cargo de Conmex.

Desglose de Ingresos						
(miles de pesos)	3T16	3T15	Variación %	9M16	9M15	Variación %
Ingreso por Cuota de Peaje	867,663	750,631	16%	2,450,002	2,136,545	15%
Ingresos por Construcción	159	367	-57%	27,638	5,171	n/a
Otros Ingresos de Operación	1,593,261	1,469,020	8%	3,762,673	3,281,837	15%
Ingresos por Servicios y Otros	15,772	1,982	n/a	20,751	7,641	n/a
Total Ingresos	2,476,855	2,222,000	11%	6,261,064	5,431,194	15%

En el 3T16, los Ingresos Totales Consolidados aumentaron 11% comparados con el 3T15 registrando Ps. 2,476.9 millones, y en los nueve meses de 2016 aumento un 15% a Ps. 6,261.1 millones, debido principalmente a incrementos en Otros Ingresos de Operación y en Ingresos por Cuotas de Peaje.

- Los Ingresos por Cuotas de Peaje crecieron 16% a Ps. 867.7 millones comparado con Ps. 750.6 millones del 3T15. En los nueve meses de 2016 incrementó 15% a Ps. 2,450.0 millones, debido al aumento del tráfico promedio diario y al incremento en la tarifa cobrada.
- Los Otros Ingresos de Operación, mismos que no representan flujo de efectivo, aumentaron 8% a Ps. 1,593.3 millones, comparado con Ps. 1,469.0 millones registrados en el 3T15 y en los nueve meses de 2016 aumentaron un 15% a Ps. 3,762.7 millones.

UAFIDA

Desglose UAFIDA						
(miles de Pesos)	3T16	3T15	Variación %	9M16	9M15	Variación %
UAFIDA por Cuotas de Peaje	666,413	565,448	18%	1,870,215	1,620,790	15%
UAFIDA por Otros Ingresos de Operación	1,593,261	1,469,020	8%	3,762,673	3,281,837	15%
UAFIDA por Servicios y Otros y Gastos Generales y Administración	14,957	2,137	n/a	18,449	7,049	n/a
Total UAFIDA	2,274,631	2,036,605	12%	5,651,337	4,909,676	15%
<i>Margen UAFIDA</i>	<i>91.8%</i>	<i>91.7%</i>		<i>90.3%</i>	<i>90.4%</i>	

En el 3T16, la UAFIDA Total aumentó 12% a Ps. 2,274.6 millones en comparación con 3T15, alcanzando un margen de 91.8%. En los nueve meses del 2016 incrementó un 15% alcanzando Ps. 5,651.3 millones y un margen de 90.3%.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Tercer Trimestre de 2016 de Conmex.

Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje				
(miles de Pesos)	3T16	3T15	9M16	9M15
UAFIDA por Cuotas de Peaje	666,413	565,448	1,870,215	1,620,790
Ingresos por Cuotas de Peaje	867,663	750,632	2,450,002	2,136,545
Margen UAFIDA por cuotas de peaje	76.8%	75.3%	76.3%	75.9%

- La UAFIDA por Cuotas de Peaje aumentó 18% alcanzando Ps. 666.4 millones en 3T16 comparado con Ps. 565.4 millones registrados el 3T15. En los nueve meses del 2016 alcanzó un 15% a Ps. 1,870.2 millones. Dicho UAFIDA del periodo representa un margen de 76.8% en el 3T16 y 76.3% en 9M16 respecto a los Ingresos por Cuota de Peaje.
- La UAFIDA por Otros Ingresos de Operación, misma que no representa flujo de efectivo, aumentó 8% llegando a Ps. 1,593.3 millones en el 3T16 comparado con el 3T15. En los nueve meses del 2016 incrementó un 15% llegando a Ps. 3,762.7 millones.

Resultado Integral de Financiamiento

Resultado Integral de Financiamiento						
(miles de Pesos)	3T16	3T15	Variación %	9M16	9M15	Variación %
Costos Financieros	608,217	561,881	8%	1,635,322	1,443,936	13%
Ingresos Financieros	(35,462)	(21,431)	65%	(91,661)	(62,765)	46%
Pérdida (Utilidad) Cambiaria, Neta	(398)	651	n/a	(402)	62,624	-101%
Efecto de Valuación de Instrumentos Financieros	-	-	n/a	-	(39,514)	-100%
Total Resultado Integral de Financiamiento	572,357	541,101	n/a	1,543,259	1,404,281	10%

El Resultado Integral de Financiamiento en el tercer trimestre de 2016 registró un gasto de Ps. 572.4 millones comparado con un gasto de Ps. 541.1 millones en el mismo periodo de 2015. En los nueve meses del 2016 alcanzó los Ps. 1,543.3 millones.

- Los Gastos por Intereses aumentaron a Ps. 608.2 millones en el 3T16 comparado con Ps. 561.9 millones registrados en el 3T15. En los nueve meses del 2016 alcanzó los Ps. 1,635.3 millones.
- Los Ingresos por Intereses y Otros Productos aumentaron a Ps. 35.5 millones en comparación con el 3T15. En los nueve meses del 2016 llegó a los Ps. 91.7 millones.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Tercer Trimestre de 2016 de Conmex.

Utilidad Neta Consolidada

La Utilidad Neta aumentó 22% durante 3T16 y 9M16, alcanzando Ps. 1,162.2 millones y Ps. 2,800.9 millones respectivamente.

DEUDA NETA

Deuda Neta			
Tipo de Crédito / Institución	Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Nacional (millones de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
CONMEX			
UDI Notas Senior Garantizadas	181.2	7,461.9	7,643.1
UDI Notas Senior Garantizadas Cupón Cero		368.5	368.5
Certificado Bursátiles Cupón Cero		1,728.9	1,728.9
Crédito Bancario	21.5	6,048.6	6,070.1
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(290.4)	(2,313.8)	(2,604.2)
	<u>(87.7)</u>	<u>13,294.1</u>	<u>13,206.4</u>
OPI			
UDI Notas Senior Garantizadas	12.2	4,130.4	4,142.6
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(803.4)		(803.4)
	<u>(791.2)</u>	<u>4,130.4</u>	<u>3,339.2</u>
Total	<u>(878.9)</u>	<u>17,424.5</u>	<u>16,545.6</u>

Al 30 de septiembre de 2016, el saldo en Efectivo, Equivalente de Efectivo y Fondos en Fideicomiso fue de Ps. 3,407.7 millones, representando un aumento de Ps. 461.3 millones comparado con el 31 de diciembre de 2015.

Por su parte, la deuda a corto plazo presentó un saldo de Ps. 214.9 millones y la deuda a largo plazo Ps. 19,738.3 millones para un total de deuda de Ps. 19,953.2 millones al 30 de septiembre de 2016. La deuda total aumentó Ps. 607.4 millones comparada con el cierre de 2015, integrada por (i) préstamos bancarios Ps. 6,070.1 millones, y (ii) documentos por pagar (certificados bursátiles y notas denominadas en UDIs) Ps. 13,883.1 millones.

La deuda neta aumentó Ps. 146.1 millones, en comparación con el cierre de 2015.

EVENTOS RELEVANTES

- Con fecha de 01 de agosto de 2016, se informó al público inversionista que se ha reenviado el reporte anual de la compañía por el ejercicio 2015, para dar cumplimiento a observaciones realizadas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, las cuales no modifican la información financiera enviada previamente, los cambios consisten en: a) en la sección de Personas Responsables se elimina la hoja membretada, destinatario y fecha en la carta suscrita por el auditor y representante legal de la persona moral que proporciona los servicios de auditoría externa y b) en la sección de Anexos se incluyen los Informes del Comisario correspondientes a los ejercicios de 2013 y 2014.

- Con fecha de 7 de septiembre de 2016, se informó al público inversionista que se ha reenviado la información financiera de la compañía en formato XBRL del segundo trimestre de 2016 debido a una adecuación en la resolución de las imágenes en las tablas incluidas en las secciones [800007] "Instrumentos Financieros Derivados", sección [105000] "Comentarios y Análisis de la Administración", [800500] "Notas- Lista de notas" y [813000] "Notas- Información Financiera Intermedia de Conformidad con la NIC 34". Las cifras de dichas tablas, así como el resto de la información enviada en tiempo y en forma el pasado 28 de julio de 2016, no sufren ningún cambio. Lo anterior fue enviado por requerimiento de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores.

- Con fecha de 4 de octubre de 2016, se informó al público inversionista que se ha llegado a un acuerdo con IFM Global Infrastructure Fund ("IFM"), un administrador de fondos global, para incrementar su participación en un 24.01% en Organización de Proyectos de Infraestructura ("OPI"). La forma y términos en que se llevó a cabo el incremento de la participación de IFM en OPI se encuentra sujeta a la obtención de consentimientos de terceros y autorizaciones gubernamentales. Una vez que se haya determinado la forma y términos en que se llevará a cabo dicho incremento se informará dicha situación al público inversionista conforme a los términos previstos en las disposiciones aplicables.

Una vez que se haya consumado dicha operación, IFM aumentará su tenencia en OPI de 24.99% a 49% y OHL México mantendrá el 51%. IFM ha acordado pagar MXN 8,644 millones como contraprestación por el incremento de su participación en OPI. Este acuerdo es consistente con la estrategia de OHL México de rotar activos maduros y reforzar la capacidad financiera de la Compañía. Los recursos de dicha operación, mejorarán su posición de capital con el objetivo de invertir en nuevos proyectos concesionales, materializando cualquier oportunidad de crecimiento. Este acuerdo también es una muestra de la exitosa alianza entre OHL México e IFM.

- Con fecha de 20 de octubre de 2016, se informó al público inversionista que con fecha 19 de octubre de 2016, le fue notificada a su subsidiaria Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("Conmex") como tercero interesado y no como parte demandada, un juicio contencioso administrativo promovido por Tecnología Aplicada Infraiber, S.A. de C.V. ("Infraiber") en contra de la Secretaría de Comunicaciones del Estado de México (la "Secretaría") y el Sistema de Autopistas, Aeropuertos, Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de México ("SAASCAEM"), mismo que se encuentra radicado en la Séptima Sala Regional del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Estado de México. Mediante dicho juicio, Infraiber intenta obtener un pronunciamiento favorable a sus argumentos respecto del registro de la inversión pendiente de recuperar en la Compañía.

La compañía basándose en las opiniones de sus asesores internos y externos, considera que las pretensiones de Infraiber son infundadas al no existir elemento alguno que justifique sus alegaciones.



DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

OPI es una sociedad controladora cuya única subsidiaria es Conmex, concesionaria y operadora del Circuito Exterior Mexiquense, respecto de la cual OPI participa mayoritariamente en su capital social a través del Fideicomiso de Pago Conmex, al cual aportó las Acciones Conmex. Actualmente OPI es titular directo del 99.99% (noventa y nueve punto noventa y nueve por ciento) de las acciones representativas del capital social de Conmex. OPI es subsidiaria de OHL México, S.A.B. de C.V. y es la tenedora directa de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. que opera el Circuito Exterior Mexiquense, un sistema de vías de cuota de 155 kilómetros (actualmente 110 kilómetros en operación), la cual es una de las principales concesiones privadas de vías de cuota en México, con una vigencia hasta el año 2051. El Circuito Exterior Mexiquense satisface las necesidades de transporte en áreas altamente transitadas en y alrededor del noreste de la Ciudad de México.

Para más información, visite nuestra página web www.ohlmexico.com.mx.

∞ ∞ ∞

(A continuación 3 páginas con tablas de Información Financiera)



Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria						
Estados consolidados condensados no auditados de resultados y otros resultados integrales						
Por los períodos de tres y nueve meses terminados el 30 de septiembre 2016 y 2015						
(en miles de pesos)						
	Tres meses terminados el			Nueve meses terminados		
	30 de septiembre de			el 30 de septiembre de		
	2016	2015	Variación %	2016	2015	Variación %
Ingresos:						
Ingresos por cuotas de peaje	867,663	750,630	16%	2,450,002	2,136,545	15%
Ingresos por construcción	159	368	-57%	27,638	5,171	n/a
Otros ingresos de operación	1,593,261	1,469,020	8%	3,762,673	3,281,837	15%
Ingresos por servicios y otros	15,772	1,982	n/a	20,751	7,641	n/a
	<u>2,476,855</u>	<u>2,222,000</u>	<u>11%</u>	<u>6,261,064</u>	<u>5,431,194</u>	<u>15%</u>
Costos y Gastos:						
Costos de construcción	159	368	-57%	27,638	5,171	n/a
Costos y gastos de operación	142,262	135,930	5%	402,686	366,791	10%
Mantenimiento mayor	59,802	49,659	20%	179,407	150,192	19%
Amortización de activo intangible por concesión y depreciación	95,257	90,853	5%	273,187	261,119	5%
	<u>297,480</u>	<u>276,810</u>	<u>7%</u>	<u>882,918</u>	<u>783,273</u>	<u>13%</u>
Utilidad antes de otros ingresos, neto	2,179,375	1,945,190	12%	5,378,146	4,647,921	16%
Otros (ingresos) gastos, neto	1	(562)	n/a	(4)	(636)	n/a
Utilidad de operación	2,179,374	1,945,752	12%	5,378,150	4,648,557	16%
Resultado integral de financiamiento						
Costos por intereses	608,217	561,881	8%	1,635,322	1,443,936	13%
Ingresos por intereses	(35,462)	(21,431)	65%	(91,661)	(62,765)	46%
Pérdida (ganancia) cambiaria, neta	(398)	651	n/a	(402)	62,624	n/a
Efecto de valuación de instrumentos financieros	-	-	0%	-	(39,514)	-100%
	<u>572,357</u>	<u>541,101</u>	<u>6%</u>	<u>1,543,259</u>	<u>1,404,281</u>	<u>10%</u>
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	1,607,017	1,404,651	14%	3,834,891	3,244,276	18%
Impuestos a la utilidad	444,773	451,310	-1%	1,033,958	949,720	9%
Utilidad neta del periodo	1,162,244	953,340	22%	2,800,933	2,294,556	22%
Otros componentes de la utilidad integral, netos de impuestos a la utilidad:						
Partidas que se reclasificaran a resultados en el futuro:						
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	121,332	1,669	n/a	53,846	58,664	n/a
Efecto por impuestos diferidos de los instrumentos financieros derivados	(36,400)	(501)	n/a	(16,154)	(17,599)	n/a
	<u>84,932</u>	<u>1,168</u>	<u>n/a</u>	<u>37,692</u>	<u>41,065</u>	<u>n/a</u>
Utilidad integral consolidada	1,247,176	954,508	31%	2,838,625	2,335,621	22%
Utilidad neta del periodo atribuible a:						
Participación controladora	1,162,244	912,306	27%	2,800,933	2,153,280	30%
Participación no controladora	-	41,034	-100%	-	141,276	-100%
	<u>1,162,244</u>	<u>953,340</u>	<u>22%</u>	<u>2,800,933</u>	<u>2,294,556</u>	<u>22%</u>
Utilidad integral del periodo atribuible a:						
Participación controladora	1,247,176	913,331	37%	2,838,625	2,191,620	30%
Participación no controladora	-	41,177	-100%	-	144,001	-100%
	<u>1,247,176</u>	<u>954,508</u>	<u>31%</u>	<u>2,838,625</u>	<u>2,335,621</u>	<u>22%</u>



Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria
Estados consolidados condensados intermedios no auditados de posición financiera
Al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015
(en miles de pesos)

	2016	2015	Variación %
ACTIVOS			
Activo Circulante:			
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos	1,093,825	969,492	13%
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	72,312	1,002	n/a
Impuestos por recuperar	81,312	71,648	13%
Clientes, otras cuentas por cobrar y pagos anticipados	51,789	131,425	-61%
Total de activo circulante	1,299,238	1,173,567	11%
Activo a largo plazo:			
Fondos en fideicomiso restringidos a largo plazo	2,313,754	1,976,821	17%
Inversión en concesion, neto	60,773,413	57,252,609	6%
Anticipo a proveedores por obra	16,060	10,920	47%
Mobiliario y equipo y otros, neto	12,468	3,622	n/a
Otros activos, neto	1,457	4,267	-66%
Total de activo a largo plazo	63,117,152	59,248,239	7%
TOTAL ACTIVO	64,416,390	60,421,806	7%
PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE			
Pasivo Circulante:			
Porción circulante de deuda a largo plazo	214,914	132,098	63%
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	399,603	333,350	20%
Cuentas y documentos por pagar a partes relacionadas	195,049	169,766	15%
Total de Pasivo Circulante	809,566	635,214	27%
Pasivo a Largo Plazo:			
Deuda a largo plazo	19,738,342	19,213,714	3%
Instrumentos financieros derivados	153,174	207,020	-26%
Provisión para mantenimiento mayor	109,663	161,450	-32%
Aportaciones para futuros aumentos de capital	4,866,222	5,353,722	-9%
Impuestos a la utilidad diferidos	9,703,384	8,653,272	12%
Total Pasivo a Largo Plazo	34,570,785	33,589,178	3%
TOTAL DE PASIVOS	35,380,351	34,224,392	3%
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	5,312,945	5,312,945	0%
Reserva legal	346,514	171,970	n/a
Resultados acumulados	23,483,802	20,857,413	13%
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	(107,222)	(144,914)	-26%
Participación controladora	29,036,039	26,197,414	-11%
Participación no controladora	-	-	0%
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE	29,036,039	26,197,414	11%
TOTAL PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE	64,416,390	60,421,806	7%

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria
Estados consolidados condensados intermedios no auditados de flujos de efectivo
Por los nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2016 y 2015
(Método indirecto)
(en miles de pesos)

	2016	2015	Variación %
Actividades de operación:			
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	3,834,891	3,244,276	18%
Fluctuacion cambiaria no devengada	6	62,024	-100%
Amortización de activo intangible por concesión y depreciación	273,187	261,119	5%
Otros ingresos de operación - rentabilidad garantizada	(3,762,673)	(3,281,837)	15%
Intereses devengados a cargo y otros	1,635,321	1,443,936	13%
Provision para Mantenimiento Mayor	141,008	92,166	53%
Ingresos por Intereses	-	(39,514)	-100%
	<u>2,121,740</u>	<u>1,782,170</u>	<u>19%</u>
Disminución (aumento):			
Cuentas por cobrar y por pagar con partes relacionadas, neto	(194,594)	(45,810)	n/a
Impuestos por recuperar	(9,667)	(10,899)	-11%
Cuentas por pagar a acreedores, impuestos y depositos en garantía	(37,925)	(124,693)	-70%
Otras cuentas por cobrar y por pagar neto	79,637	(63,213)	n/a
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<u>1,959,191</u>	<u>1,537,555</u>	<u>27%</u>
Actividades de inversión:			
Inversión en concesión	(27,638)	(5,171)	n/a
Adquisición de mobiliario y equipo y otros activos	(9,715)	(113)	n/a
Anticipo a proveedores por obra	(5,140)	(19,733)	-74%
Flujos netos de efectivo aplicados de actividades de inversión	<u>(42,493)</u>	<u>(25,017)</u>	<u>70%</u>
	<u>1,916,698</u>	<u>1,512,538</u>	<u>27%</u>
Actividades de financiamiento:			
(Reducción) aportaciones para futuros aumentos de capital	(487,500)	(353,000)	n/a
Intereses pagados	(967,931)	(861,526)	12%
Financiamientos recibidos por emisión de certificados bursátiles	-	4,100,000	-100%
Pago de instrumentos financieros derivados Forwards	-	43,950	-100%
Financiamientos pagados por certificados bursátiles fiduciarios	-	(4,484,400)	-100%
Gastos de colocación de deuda	-	(98,569)	-100%
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	<u>(1,455,431)</u>	<u>(1,653,545)</u>	<u>n/a</u>
Aumento neto de efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos a corto y largo plazo	<u>461,267</u>	<u>(141,007)</u>	<u>n/a</u>
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos al principio del período	2,946,312	3,169,090	-7%
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringido al final del período	<u><u>3,407,579</u></u>	<u><u>3,028,083</u></u>	<u>13%</u>